
P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
v
e
l
l
i
n
o
 
-
 
S
.
C
.
G
.
F
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
2
3
7
8
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
4
/
2
0
1
9

VISTO l'art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di 
conversione n.221/2012 che demanda all'Autorità di Vigilanza di stabilire con 
propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe Unica 
delle stazioni appai tanti; 

VISTO il Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 28/5/2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° 
settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, dovranno comunicare, per 
l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. . 33-
ter del decreto legge n.179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 
241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo 
aggiornamento delle informazioni; 

VISTO lo stesso Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, in cui si stabiliva che 
con successiva notizia sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da 
parie del responsabile individuato, necessarie per i 1 permanere dell'iscrizione delle 
amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatari nell'Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di trasmissione dei dati; 

VISTO il comunicato del Presidente dell'A VCP del 28 ottobre 2013, con il quale 
vengono fornite indicazioni operative per la comunicazione del Soggetto 
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della 
compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA); 

RILEVATO che, dalla lettura dello stesso comunicato, si evince che ciascuna 
stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento , almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della 
stazione appaltante stessa, denominato Responsabile delli\nagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA); 

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno, datate 12/10/2016 n° 863, avente per 
oggetto: "D.Lgs. 33/2013: adempimenti in materia di trasparenza e pubblicazione 
obbligatorie", secondo le modalità evidenziate con precedenti circolari n° 215 del 
17\3\2016 e n° 377 del 17\5\2016, che richiamano il quadro normativo, per 
l'individuazione del RASA ed l'ulteriore assolvimento degli obblighi in materia di" 
bandi di gara e contratti"; 



RITENUTO, quindi, che con il presente decreto si intende nominare il nuovo 
responsabile RASA (ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 e succ. modif.), per gli 
adempimenti su richiamati; 

DECRETA 

1. il dr. Antonio Napoletano, funzionario economico-finanziario del Servizio 
Contabilità e Gestione Finanziaria - Ufficio II Amministrazione, Servizi Generali 
ed Attività Contrattuale, è nominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) di questa Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo ed è 
incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi di questa stazione 
appaltante. 

2. Il responsabile sopra nominato provvederà a: 
a) registrarsi all'indirizzo internet https://servizi.anticorruzione.it , il quale 

rilascerà "Nome utente" e "Password" per 1 'accesso ai propri sistemi 
informatici. II nome utente sarà identico al codice fiscale del soggetto; 

b) autenticarsi mediante i suddetti "Nome utente" e "Password " al portale internet 
dell'Autorità ali 'indirizzo internet https://servizi.anticorruzione.it; 

c) richiedere l'associazione delle proprie credenziali al profilo di RASA -
Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante di questa Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo, secondo le modalità operative dettagliate nel manuale 
utente pubblicato nella sezione dell'area Servizi del portale internet 
dell'Autorità; 

d) inserire ed inviare le informazioni richieste riguardanti il proprio profilo e 
riscontrarne la correttezza nella sezione "Profili in attesa di attivazione"; 

e) aggiornare, entro il 31 gennaio di ciascun anno, le informazioni dell'Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), relative agli atti conclusi l'anno 
precedente; 

t) verificare che tutte le informazioni relative alle procedure di affidamento di 
questa Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo siano regolarmente 
pubblicate sul portale informatico della stessa, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente - Bandi di Gara e Contratti. 

3. il presente provvedimento sarà pubblicato anche nella parte specifica del sito 
istituzionale denominata "Amministrazione trasparente" alla voce "'Bandi di gara e 
contratti". 


